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KẾ HOẠCH
Tổ chức tuyên truyền về thực hiện nếp sống văn minh trong

việc cưới, việc tang gắn với xây dựng gia đình văn hóa, khu dân cư văn
hóa trên địa bàn xã Tây Hiếu năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 140/KH-UBND ngày 13/8/2024 của ủy ban 
nhân dân thị xã Thái Hòa về kế hoạch tổ chức tuyên truyền thực hiện nếp sống 
văn minh trong việc cưới, việc tang gắn với xây dựng gia đình văn hóa, khu 
dân cư văn hóa trên địa bàn thị xã Thái Hòa năm 2024, UBND xã xây dựng kế 
hoạch tuyên truyền như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Thông qua hoạt động tuyên truyền nhằm phổ biến, quán triệt, nâng cao 

nhận thức, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân, cộng đồng dân cư ở cơ sở trên 
địa bàn thị xã về thực hiện các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về 
thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang gắn với xây dựng Gia 
đình văn hóa, Khu dân cư văn hóa, tạo dư luận tốt trong nhân dân, tiếp tục thực 
hiện có hiệu quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” ở 
cơ sở.

- Tiếp tục triển khai các nội dung theo Kế hoạch số 384/KH-UBND ngày 
01/6/2023 của UBND xã Tây Hiếu về xây dựng con người văn hóa, gia 
đình văn hóa đáp ứng yêu cầu hội nhập và phát triển trên địa bàn xã Tây Hiếu 
giai đoạn 2023-2025.

2. Yêu cầu
Tổ chức tuyên truyền việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc 

cưới, việc tang đảm bảo thiết thực, hiệu quả.
II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TUYÊN TRUYỀN
1. Nội dung
- Tuyên truyền các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về thực 

hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang gắn với xây dựng Gia đình 
văn hóa, Khu dân cư văn hóa.

- Xây dựng và nhân rộng các mô hình tổ chức cưới hỏi, tang lễ văn 
minh, tiết kiệm. Các gia đình đảng viên, công chức, viên chức gương mẫu thực 
hiện, gắn với việc ngăn chặn, đẩy lùi suy thoái đạo đức, lối sống.

- Quán triệt đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức chấp hành kỷ luật, 
kỷ cương, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, chống phô trương, hình thức. 
Không lạm dụng công quỹ, phương tiện, tài sản công phục vụ mục đích cá 
nhân.



2. Hình thức tuyên truyền
- Tuyên truyền thông qua các tin, bài, phóng sự, chuyên trang, 

chuyên mục, chuyên đề..
- Tuyên truyền trực quan: bản trích, băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích.
- Lồng ghép trong các hội nghị, tập huấn, hoạt động của Ban chỉ đạo 

phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” xã.
- Xây dựng và nhân rộng các mô hình, điển hình về việc cưới, việc 

tang theo nếp sống văn minh, phù hợp với phong tục tập quán tốt đẹp của địa 
phương.

- Đưa các quy định về thực hiện nếp sống văn minh về việc cưới, việc 
tang vào Hương ước, Quy ước của khu dân cư để tuyên truyền thực hiện.

3. Thời gian tuyên truyền: Qúy III, IV năm 2024.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Công chức Văn hóa - xã hội, thường trực BCĐ Phong trào 

TDĐKXDĐSVH” xã
- Tham mưu xây dựng Kế hoạch, chỉ đạo các xóm thực hiện các hình 

thức tuyên truyền phù hợp với tình hình thực tế của địa phương về thực hiện 
nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang trên địa bàn.

- Chú trọng hình thức tuyên truyền trên hệ thống đài phát thanh cơ sở, 
tuyên truyền trực quan, xây dựng và nhân rộng mô hình; đưa vào Hương ước, 
Quy ước khu dân cư để tuyên truyền thực hiện.

2. Ban cán sự các xóm
- Phối hợp và tổ chức tuyên truyền về thực hiện nếp sống văn minh trong 

việc cưới, việc tang trên địa bàn phù hợp với tình hình thực tiễn của địa 
phương.

- Vận động các hộ gia đình trong xóm thực hiện tốt hương ước quy ước 
về nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tuyên truyền về thực hiện nếp sống văn 
minh trong việc cưới, việc tang trên địa bàn xã Tây Hiếu năm 2024, yêu cầu 
các ngành liên quan, ban cán sự các xóm triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- BCĐ PT“TDĐKXDĐSVH” thị xã (b/c);
- Chủ tịch, PCT.VX UBND xã;
- BCS các xóm;
- Thành viên ban chỉ đao;
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Diễn
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